instrumentos de Planejamento do SUS, sendo um dos instrumentos de Planejamento do SUS; Considerando o Processo nº 10292225/2022 VIPROC-SESA,
que trata do Relatório de Pres tação de Conta do 2º Quadrimestre referente 2022, da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará; Considerando a receita realizada
no 2º quadrimestre foi de R$ 17.866.535.423 (dezessete bilhões, oitocentos e sessenta e seis milhões, quinhentos e trinta e cinco mil , quatrocentos e vinte
e tres reais) e representa o montante recebido pelo governo do estado do Ceará, efetiva arrecadação, pagamento ou recolhimento do valor. É a arrecadação
mencionada, representa 77,44% do total previsto no período de janeiro a agosto de 2022; (Fonte; SEFAZ/demonstrativo da lei de responsabilidade Fiscal